‘provvedimenti plebei giurati’ e non, invece, provvedimenti necessariamente contraddistinti da disposizioni contemplanti il ‘*sacer esto*’ per l’ipotesi della commissione della condotta vietata)⁹¹; inoltre v’è da mettere in luce come i tre casi testé menzionati non possano

⁹¹ Per la ‘sacro-santità’ dei tribuni e la natura delle *leges sacratae* v., anzitutto, Cic. *leg.* 3, 3, 9 (*Plebes quos pro se contra vim auxilii ergo decem creassit, ei tribuni eius sunt, quodque ii prohibessint quodque plebem rogassint, ratum esto; sanctique sunt neue plebem orbam tribunis relinquonto*), da coordinare con Fest. s.v. *Sacratae leges* (Lindsay 422: *Sacratae leges sunt, quibus sanctum est, qui[c]quid aduersus eas fecerit, sacer alicui deorum sicut familia pecuniaque. Sunt qui esse dicant sacratas, quas plebes iurata in monte Sacro sciuerit*), Paul.-Fest. s.v. *Sacratae leges* (Lindsay 423: *Sacratae leges dicebantur, quibus sanctum erat, ut, si quis aduersus eas fecisset, sacer alicui deorum esset cum familia pecuniaque*), Fest. s.v. *Sacrosanctum* (Lindsay 422: *Sacrosanctum dicitur, quod iure iurando interposito est institutum si quis id uiolasset, ut morte poenas penderet. Cuius generis sunt tribuni plebis aedilesque eiusdem ordinis; quod adfirmat M. Cato in ea, quam scripsit, aedilis plebis sacrosanctos esse*), nonché con Paul.-Fest. s.v. *Sacrosanctum* (Lindsay 423: *Sacrosanctum dicebatur, quod iureiurando interposito erat institutum, ut, si quis id uiolasset, morte poenas penderet*); v., inoltre, Liv. 3, 55, 8-10 (*Hac lege iuris interpretes negant quemquam sacrosanctum esse, sed eum qui eorum cuiquam nocuerit sacrum sanciri*; 9. *itaque aedilem prendi ducique a maioribus magistratibus, quod etsi non iure fiat - noceri enim ei qui hac lege non liceat -, tamen argumentum esse non haberi pro sacrosancto aedilem*; 10. *tribunos uetere iure iurando plebis, cum primum eam potestatem creauit, sacrosanctos esse*), e Cic. *Balb.* 14, 33 (*sanctiones sacrandae sunt aut genere ipso aut obtestatione et consecratione legis*). In tema – oltre a F. SINI, *Interpretazioni giurisprudenziali in tema di inviolabilità tribunizia (a proposito di Liv. 3,55,6-12)*, in «*Jus Antiquum*», I, 1996, 80 ss., nonché a L. GAROFALO, ‘*Iuris interpretes*’ e *inviolabilità magistratuale*, in «*Seminario Complutenses*», XIII, 2001, 37 ss. (anche in «*BIDR*», C, 1997, 525 ss. e in *Studi sulla sacertà*, cit., 53 ss.), entrambi con ampi ragguagli sulla sterminata letteratura sul tema, nonché, soprattutto per l’ultimo testo ciceroniano, R. FIORI, ‘*Homo sacer*’, cit., 320 ss. – v., da ultimo, F. ZUCCOTTI, *Giuramento collettivo e ‘leges sacratae’*, cit., 541 ss., 547 ss., il quale, da un lato, individua esattamente nell’essere accompagnate da giuramento – come